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Abstrakt (česky):

Práce se pokouší analyzovat diskurz vyloučení českého komunismu a

zákazu komunistické strany. Objasňuje jeho myšlenkové zdroje v prostředí

českého disentu i porevoluční podmínky, za kterých vznikal. Představuje dva

hlavní proudy v uvažování někdejších disidentů, z nichž jeden diskurz zakazování

utvářel a druhý mu bránil. Stopuje vznik hlavních argumentů a především

pronikání nepolitických diskurzů (právního, morálního) do jazyku zákazu a

vyloučení. S přispěním metod kritické diskurzivní analýzy odkryje ve

zkoumaných textech dvě protikladné představy o české minulosti, jež dávají

základní tvar alternativním interpretacím komunistického režimu a jeho vlivu na

českou společnost.

Abstract (English):

The aim of the thesis is to analyse the discourse of exclusion of the Czech

communism and the discoursive attempts to ban the communist party. It shall shed

more light on its sources of thought as found in the Czech dissident movement, as

well as on the conditions it has risen from after the Velvet revolution. We intend

to point out that the two main concepts of the dissident thought are essential for

the birth of the discourse – one is shaping it, while the other opposes. The

influence of non-political discourses – such as legal or political discourse on the

subject – are also given serious attention. Using the Critical Discourse Analysis

toolbox of methods, we hope to enhance our knowledge about contradictory

images of the Czech past that shape contradictory images of the communism as

well.
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1. Úvodem

Máme-li vytknout významný rys českého politického prostoru uplynulých

dvou desetiletí, který jej odlišuje od srovnatelných prostorů v evropském okolí,

pak bez ohledu na disciplínu, ohraničení zkoumaného či zvolenou metodologii

nemůžeme přehlédnout neobvyklou úlohu komunistické strany. Její role, či party

jejích představitelů při samotném zrodu porevolučního uspořádání se otiskly nejen

do základních parametrů politického systému, vtiskly také „znamení zrodu”

samotné straně v její polistopadové podobě. V politickém diskurzu devadesátých

let, který dokázal dlouhou dobu pracovat s morálními kategoriemi jako odznaky

stranické příslušnosti (jak ukážeme dále), se komunistická strana dostala na zcela

specifický okraj - pevný, dokonce pevnější, než se zprvu mohlo zdát, ale

obcházený všemi politickými aktéry. Strana v druhé dekádě existence

samostatného českého státu dokázala v mnoha ohledech z pasti marginalizace

postupně vyklouzávat, zůstala a zůstává ovšem politickým aktérem odlišného

druhu.

Spory o její úlohu a existenci se staly jedou z arén českého „vyrovnávání se

s minulostí,“ v níž se střetávaly a dosud střetávají alternativní verze kolektivní

paměti. Diskurzivní soupeření o význam komunistického režimu v české minulosti

tak vedle obvyklých hřišť a šachovnic (historiografická produkce jako vědecké

poznání minulosti, reflexe v kulturní tvorbě) získalo zcela svébytný prostor, do

kterého zasahuje různorodá paleta aktérů (politici, právníci, novináři, umělci a

mnozí další) vedených nestejnými motivy a zájmy, hovořících často nestejným

jazykem. Chceme-li zkoumat různé podoby české kolektivní paměti, pak

podrobnější prozkoumání sporu o existenci novodobé komunistické strany může

posloužit jako výjimečný zdroj poznání.

V této práci se pokusíme vyjasnit, jakými diskurzivními nástroji bylo a je

utvrzováno vyloučení komunistické strany, spojené začasté s úsilím o její zákaz.
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Budeme objasňovat, kdo promlouvá v „diskurzu zakazování,“ z jakých pozic,

jakým způsobem a proč. Pro popis politického zápolení, které ve vztahu ke

komunistické straně nabývalo jiné podoby než při střetech ostatních stran,

využijeme pojmových kategorií právního a politického myslitele Carla Schmitta

(především jeho dva pojmy „nepřítele), které nám - povede-li naše úvaha

správným směrem - popisovanou odlišnost ozřejmí. Aby šíře zkoumaného

problému odpovídala proporcím této práce, upřeme svou pozornost zejména na

fenomén, z jehož vláken se pokusíme tkát naši argumentační nit, totiž v celém

zkoumaném období přítomnou snahu o zakázání komunistické strany a využívání

specifických, primárně nepolitických diskurzů (právního, morálního, „odborného”

diskurzu politologického) jako přesvědčivých nástrojů na politickém hřišti. Naším

cílem bude analyzovat diskreditaci komunistické strany jakožto politického

protivníka a jeho transformace do společenského problému morálního či

právního. Zároveň se pokusíme ukázat, že se do diskurzu zakazování významně

vtisklo „znamení zrodu“ v podobě specifických okolností, za nichž vznikal. A

také, že jeho dominantní argumenty a myšlenková východiska jej provázejí po

celou dobu jeho existence.

Čtenář práce, která se věnuje zakazování komunistické strany, dozajista čeká

odpověď na otázku z nejdiskutovanějších, totiž Zakázat, či nezakázat KSČM?

Abychom předešli zklamání, avizujeme předem, že odpověď v textu k nalezení

není, neboť autorský záměr je odlišného druhu. Není ovšem vyloučeno, že při

snaze o porozumění zkoumanému diskurzu, o které usilujeme v prvé řadě, bude

mimoděk odhalena zrádná a zatemňující povaha této otázky.

V úvodních kapitolách se pokusíme alespoň v základních obrysech vyjasnit

pojmy, se kterými budeme v tomto textu pracovat. Je-li pravdou, že odsuzování

komunismu naši kolektivní paměť „rozněcuje a zároveň překrývá” a že „vede ke

směšování termínu ‚minulost‘ s termínem ‚komunismus,‘ přičemž ten první se

mnohdy omezuje na ten druhý a ten druhý má překrýt ten první,“1 bude takové

úvodní vyjasnění nezbytné. Sepíšeme pravidla, kterými se bude naše zkoumání

řídit, a druhy pramenů, jež budou jeho předmětem. Dále ve stručnosti představíme

1 F. MAYER, Češi a jejich komunismus. Paměť a politická identita. Praha 2009, s. 23
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historické okolnosti, za nichž se pozoruhodný vztah komunistické strany k

ostatním politickým aktérům i české veřejnosti zrodil, a pokusíme se v nich nalézt

formativní jevy, jež jeho podobu předznamenaly.

Jádrem textu bude popis a analýza „diskurzu zakazování” od jeho zrodu na

počátku devadesátých let, určení hlavních aktérů (Kdo promlouvá?), jimi

využívaných diskurzivních typů, motivací a výsledků. Součástí analýzy by mělo

být i ohledání předlistopadových podmínek jeho vzniku. Analýza by neměla být

samoúčelná, nýbrž by nám měla pomoci porozumět utváření české kolektivní

paměti vztahující se k předlistopadovému režimu. Stejnou měrou by pak měla

přispět k chápání specifik současné české politiky a diskurzivních nástrojů, které

tato využívá.

1.1. Položené otázky

Budeme zkoumat diskurz zakazování komunistické strany a na této látce se

pokusíme navrhnout odpovědi na následující sadu otázek: Odkud pramení úsilí o

vytěsnění KSČM z politického soupeření? Jaké jsou jeho společenské

předpoklady? Kdo tento diskurz oživuje, aktualizuje? To není otázka týkající se

konkrétních osob a jejich osobních údajů, nýbrž obecně druhů aktérů, kteří se

diskurzu účastní. Jaké jsou jejich motivace, artikulované přímo či implicitně? I v

tomto případě se nebudeme soustředit na psychologický profil, nýbrž na povahu

promluvy, textu, který formuje povahu zkoumaného. Jaký dopad mají výsledky

těchto procesů na povahu českého politického prostoru? Jak se podílejí na tvorbě

různých verzí kolektivní identity? Jakou mají životnost?

Naše zkoumání se bude omezovat na „veřejné představy” o povaze KSČM,

jejím vztahu k minulosti a ideologickém základu, její pozici v politickém systému,

stejně jako její úloze v souboji o „morální” rozměr polistopadové politiky.

Veřejnou představou rozumíme podobně jako Françoise Mayer, jejíž práce o

české paměti a politické identitě poslouží jako častý referenční zdroj v prvních

kapitolách, „jakýkoli diskurz (svědectví, postoje, prohlášení), který přesahuje
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hranice soukromí, buď v tisku, nebo tím, že byl vysloven v rámci politické diskuse

(ať už institucionální či nikoli) nebo že byl publikován či nahrán.“2 Pokusíme se

rozlišit jednotlivé diskurzivní typy a jejich pojmovou výbavu – identifikovat tak

budeme diskurs politický (postoje jednotlivých politiků i stran, jejich představy o

politických soupeřích i příspěvky k formování politické identity národa), právní

(hledání odpovědí na položené otázky uvnitř normativního systému platného


[…]


s dekomunizací“) a označit vlivy diskurzu zakazování v tomto textu.

Kapitolu otevírá teze, že „(v)yrovnávání se s minulostí není žádnou

„výsadou“ české společnosti“ 121 a pro srovnání představuje „denacifikaci

společnosti rakouské.“ Stručný popis aspektů rakouské denacifikace shrnuje s tím,

že „celý proces, zejména jeho rozplynutí se v byrokratickou formalitu za

spolupůsobení politické poptávky ‚po hlasech,‘ nápadně připomíná český proces

dekomunizace.“ Přestože jsme uvedli, že argument symetrizace nacismu a

komunismu zpravidla není rozváděn, detailněji argumentován (také proto, že se

nesetkává s opozicí), v knize věnované úskalím české dekomunizace by čtenář

mohl alespoň stručnou argumentaci (rozsahem odpovídající třeba vysvětlení

Tomáše Sokola) očekávat. Po citaci rakouské učebnice dějepisu, která pojednává

vyrovnání se s minulostí, však stavba symetrizace končí takto: „Historik by jistě

během krátké chvíle vysypal z rukávu argumenty, proč nelze čtyři desetiletí

českého komunismu poměřovat s rakouskými sedmi lety nacismu. Ale o to nám

teď nejde. Snažili jsme se na předcházejících stránkách ukázat, že česká

společnost míří do slepé uličky, která je shodou okolností podobná té, do které po

válce zamířili Rakušané (...)“ (zvýraznění M.Ch.)

119 Podrobnosti o kampani dostupné na [http://www.dekomunizace.cz]
120 DRDA, A., DUDEK, P. Kdo ve stínu čeká na moc. Čeští komunisté po Listopadu 1989. Praha,
Litomyšl: Paseka 2006. Text na přebalu.
121 ibid., s. 219 a násl.
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Je obtížné zodpovědět, proč téměř dvěstěpadesát stran popisu charakteru

KSČM, české dekomunizace a s nimi spojených úvah neunese alespoň náznak

podepření argumentu symetrizace. Výzva městského prokurátora Tomáše Sokola

z dubna roku 1990 představuje ve srovnání s tímto textem intelektuálně velmi

hluboký a argumentačně odpovědný počin, který jeho následovníci nedokázali

překonat. Ztotožnění povahy nacismu a komunismu bohužel neunese prostá věta o

tom, že „(t)ato hnutí se chovala k lidským životům se stejnou bezohledností a ve

svých nejkrutějších obdobích úzce spolupracovala.“ Máme-li brát vážně jeden

z nejdůležitějších argumentů pro vyloučení komunistické strany – a za vážné vzetí

v potaz dost možná stojí, jeho prosté opakování bez kritického odůvodnění

nepostačí.
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7. Závěr

Úsilí o zákaz komunistické strany, o vyřazení jejích představitelů i strany

samotné z politického prostoru české společnosti, není pouze obratně využívanou

mocenskou kartou české pravice. Není ani dětinským produktem revolučního

idealismu, či pouhé nutnosti identifikovat jednoduchého protivníka a svalit na něj

všechno zlo světa. Mnohem spíš je přirozeným vyústěním specifického chápání

české národní paměti, spojeného s „odčiněním minulosti“ jako jediným

myslitelným prostředkem k navázání na přetrženou budoucnost.

Část veřejnosti, která tímto způsobem na kolektivní paměť nahlíží a

spoluutváří ji, stále postrádá „vyrovnání se s minulostí,“ zřetelné ukončení období

národního temna a bloudění. Charakter listopadové revoluce, pokojného předání

moci a změny režimu, však zřetelné oddělení nepřipustil. Všechny křivdy

polistopadového období tak mohly, viděno skrze tuto ideovou sadu, přispět

k posílení představy o tom, že „revoluce nikdy neproběhla,“ „bolševici jsou pořád

u moci“ a radikální dekomunizace je české společnosti stále třeba.

Jakkoli je zjevné, že sféru politična nelze jednou čarou oddělit od

příbuzných diskurzů právních či diskurzu morálního, naprosté nerozlišování druhů

individuální i kolektivní odpovědnosti za předlistopadové křivdy zakonzervovalo

antikomunistický diskurz v jakési argumentační pasti. Z klíčových obrazů a

tvrzení se během uplynulého dvacetiletí staly dokola opakované mantry, které

nepřipouští hodnocení kritickým rozumem ani z jedné strany. V počátku diskurzu

poutavé otázky k možnosti individuální trestní odpovědnosti za propagaci

komunismu, a zprostředkovaně i otázky mířící k obsahu pojmů „komunismu“ a

„komunistického režimu,“ zůstaly zaházeny hromadou diskurzivního bláta, které

nikdo z aktérů nechce odklízet, a využitelné je pouze jako instrumentální karta

každodenního politického soupeření subjektů, pro které pátrání v hlubinách

kolektivní paměti nepředstavuje atraktivní druh úsilí. Problém povahy režimů

dvacátého století, a zvlášť jejich vzájemné srovnávání, dnes nemůže

antikomunistický diskurz ani poodkrýt - neproblematizovaná totožnost všech

„totalit“ a „zločinných režimů“ nepřipouští nejen alternativní interpretace, ale

interpretace jako takové.

65

Aniž bychom chtěli byť jen trochu zlehčovat zločiny (v mravním,

politickém i právním smyslu), kterými se provinili jednotlivci i instituce na

druhých v období vlády komunistické strany, lze z našeho pozorování vyvodit

přinejmenším toto: Identifikace komunismu a existující komunistické strany jako

základních problémů a potenciálních nebezpečí současné české politiky nemíří

k řešení žádného politického problému, naopak je skrývá a zamlžuje. Opuštění

„diskurzu zakazování“ by tak nepochybně české společnosti prospělo, a to bez

ohledu na budoucí osudy KSČM a jejího „komunismu.“
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