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Práce kolegy Chytila se velmi nesnadno hodnotí. Pokud ji totiž chceme stručně

charakterizovat, musíme použít sousloví „kolísavá kvalita“, ovšem v doslovném významu.

Zatímco nejčastějším užitím sousloví kolísavá kvalita je prostě eufemismus pro kvalitu

špatnou, v tomto případě máme co do činění s prací, která na vcelku krátké ploše 64 stránek

poskytuje kombinaci opravdu stimulujících a inspirativních analýz, jaké přesahují úroveň

toho, co se lze dočíst v běžných diplomových pracích, průměrných pasáži i stránek, u nichž se

lze dohadovat, že jediným důvodem jejich napsání byl patrně blížící se termín odevzdání.

Téma českého antikomunismu autor uchopil metodou diskursivní analýzy a v návaznosti na

dosavadní literaturu (Mayer, Suk, v mnohem menší míře Kopeček). Jeho přidanou hodnotou

je především schopnost suverénně analyzovat texty, které jsou (přinejmenším svou formou)

texty právnickými. To se autorovi hodí zejména v jeho detailní analýze Sokolova dopisu

komunistické straně a kontextu tohoto dopisu. Tato sekce tvoří dle mého názoru vrchol práce,

která je silná rovněž v kombinaci diskursivní analýzy a právní tématiky u sporu o lustrace.

Autor je schopen pronikavých analýz (viz prakticky celá sekce o dopisu Tomáše Sokola),

bystrého čtení (viz jeho analýza medicínského diskurzu váhavých stoupenců) i aplikace

zdánlivě velmi obecných konceptů na konkrétní jevy či postoje (viz kapitola o komunismu

jako schmittovském „soukromém nepříteli“ u Václava Bendy). Vedle oceněníhodných kvalit,

má ale práce také problematické momenty.

V návaznosti na F. Mayer se autor pokouší doložit, že klíčovou roli ve formulování sporu o

paměť sehrál český disent a jeho různé složky. To je jistě legitimní, avšak také sporná teze –

pravdivá v té míře, v jaké byl disent klíčovým rezervoárem nové politické a kulturní elity a

potažmo klíčovým formulátorem mnoha pozic ve veřejné debatě (pravdivá tedy tak trochu

jako truismus), zároveň sporná, pokud se bavíme konkrétně o antikomunistickém diskurzu.

Jestliže autor tematizuje český antikomunismus především na pozadí sporu Cibulka – Šabata

a po vzoru F. Mayer na kontrastování pozice Petra Uhla a Václava Bendy, jsou to osy, které

mohou jeho analýzu doplnit, ale sám je fakticky nazřel jako nepostačující. Vždyť hlavní

pozornost sám věnuje textu právníka Tomáše Sokola, což nebyl žádný bývalý disident.

K disidentům nelze zařazovat ani mnohé další nositele antikomunistických postojů – počínaje

předsedy „historických stran“, požadujících zákaz komunistické strany zpočátku nového

režimu, až po představitele nového antikomunismu po roce 2003 – Jaromír Štětina i Martin

Mejstřík k disentu nepatřili právě tak, jako k němu nepatřil třeba Adam Drda. Odpor části

disidentů vůči antikomunismu ostatně není zcela nahodilý, má svou logiku: I odkaz disentu

coby paměti odporu 70. let, „kontaminovaného“ přítomností bývalých komunistů je pro

radikálně antikomunistickou perspektivu podezřelý; antikomunismus s jeho homogenizační

perspektivou na celý minulý režim lze číst jako zpochybnění paměti disentu 70. let odkazem

paměti politických vězňů 50. let.

Klade-li ovšem autor důraz na disidentské kořeny různých pozic vůči komunismu, pracuje

s příliš zjednodušující koncepcí disentu – v práci nejprve shrne a následně zopakuje svoje

rozdělení na proud, pro nějž byl relevantní socialismus a na proud, který usiloval o návrat

k západní normálnosti (toto rozdělení je podle něj anticipováno ve sporu Havla a Kundery

z konce šedesátých let). Není zde ale zmíněn proud do disentu samostatně nepočítaný, ale pro

jeho vystoupení i pro následný antikomunismus klíčový – underground ve svých různých

polohách a reprezentantech. Přitom právě v prostředí undergroundu by autor našel nejspíš

spojnici mezi předlistopadovými a polistopadovými postoji i některé veřejné osobnosti

identifikující se výrazně s antikomunistickou vlnou (Petr Placák).

Na některých místech se autor dopouští ahistorického přístupu. Jmenovitě tomu tak je

v hodnocení Petra Cibulky, který podle něj „osobně nezastupuje širší společenský, politický,

či v našem smyslu diskursivní proud – jeho politické názory i postupy z něj dělají od počátku

revoluce do dnešních dnů spíše solitéra, zvláštnost politické scény. Také proto se Brněnskými

(sic!) událostmi nezaobíráme podrobněji“ (s. 46). V poznámce pod čarou autor tento svůj

názor dokládá grafickou úpravou Cibulkových webů. Jestliže je toto autorovo hodnocení

přesvědčivé, ba evidentní v současné době, domnívám se, že by měl velký problém hájit je

pro kontext roku 1990, kdy Cibulka představoval velmi významného, jakkoli menšinového

názoru a jak jeho role v Brně, tak jeho publikace spolupracovníků StB se výrazně obtiskla do

dalšího vývoje antikomunismu i společnosti jako celku.

V něčem podobně zpětně projektivní, jako popisování Petra Cibulky jako věčného outsidera

na základě jeho současné pozice, je dle mého názoru autorova četba Marxovy a Engelsovy

Německé ideologie, respektive použití proslulého a z kontextu vytrženého citátu o stavu a

hnutí na s. 49-50. Autor zde jako by implikoval, že už v Marxovi je obsažen leninismus, aniž

by se podíval na původní kontext, v jakém se o komunistickém hnutí jako o negaci trhu a

odcizení mluví.

Problematická je místy autorova práce s odkazy na literaturu – závěrečný seznam literatury,

který od pohledu budí jako soupis literatury k diplomové práci při nejlepší vůli rozpaky, je

totiž nekompletní. Celou řadu nejen primárních zdrojů, ale i titulů sekundární literatury totiž

autor odkazuje v poznámkách, aniž by odkaz zopakoval v seznamu literatury. V jedné

poznámce pod čarou nalezneme i knihu Michala Kopečka a kol. Rozděleni minulostí, práce

s touto knihou je ovšem u autora zcela nedostatečná a jedná se dle mého soudu o hlavní

nedostatek stran literatury. Jakkoli se jedná o knihu historickou a soustředěnou převážně (byť

nejen) na stranickopolitické identity, mohl by autor při jejím pozorném zpracování získat

mnohem pestřejší představu o práci s komunistickou kartou u jednotlivých aktérů, než s jakou

pracuje.

Zásadní problém práce ale přijde v poslední kapitole, která má ambici analyzovat diskurz

zakazování po roce 2003. Čekají náš čtyři krátké sekce – v první autor načrtne poněkud letem

světem důvody nového antikomunismu (aniž by to vycházelo z hlubší analýzy nebo diskuse

literatury), v dalších se věnuje peticím S komunisty se nemluví a Zrušme komunisty a

v poslední knize Kdo ve stínu čeká na moc. Pro čtenáře očekávajícího podobně inspirativní a

do hloubky jdoucí analýzu, jako je autorův rozbor některých epizod raných devadesátých let,

je sekce jednoznačně zklamáním – o obou peticích se nedozví o mnoho více, než že už byly

analyzovány jinde, pokud jde o knihu, která představuje opravdu dobrý materiál pro

diskursivní analýzu, narazíme v práci jen na stručný text žánrem se blížící špatné recenzi,

která prostě konstatuje, že v knize nenašla to, co v ní hledala (odůvodnění ekvivalence

nacismu a komunismu). Jakkoli se jedná o relevantní čtenářskou poznámku, odborná práce by

zde měla začínat, nikoli končit. Vzhledem ke kvalitě autorových analýz předcházejícího

období má čtenář takřka sklon číst pátou kapitolu jako parodii kapitoly třetí. Je škoda, že

autor se věnoval textům, které byly nejvýrazněji přítomné ve veřejném diskurzu a byly již

analyzované, a ne textu, který by z jeho perspektivy na pomezí práva a politologie

představoval mnohem zajímavější materiál, problematikou a do jisté míry i formou do jisté

míry analogický vůči Sokolově dopisu: návrh Jaromíra Štětiny a dalších senátorů na zákaz

KSČM. Právě zde by našel autor diskurz vyloučení, který se pokouší o dialog s právem,

přičemž se opírá o morálně-politické úsudky a notoriety přítomné v antikomunistickém

diskurzu. V tomto srovnání by práce mohla klenout zajímavý oblouk a autor by zároveň

uplatnil svou specifickou perspektivu. Škoda, že k tomu nedošlo. Velmi slabý je i závěr práce

Práce kolegy Chytila je nesnadné hodnotit – pokud by všechny části práce byly napsané tak,

jako kapitola 3, nebyla by práce jen na známku výborně, ale i na obhájení jako rigorózní práce

a po určitých úpravách na publikaci. Pokud by byla celá práce napsaná jako kapitola 5, bylo

nebylo by adekvátní, aby byla práce vůbec obhájena. Vzhledem k tomu se domnívám, že na

místě je ohodnocení známkou velmi dobře.

Ondřej Slačálek